

**PRESUPUESTO TOTAL RUBRO CAMINO**  
**Alternativa 1 - Pavimento rígido**

ÍTEM Nº	DESIGNACIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
1	Desbosque, destronque y limpieza de terreno	111	Hm	223,2	24.685,9
2	Terraplén				
	a) Terraplén común con compactación especial	27.545	m <sup>3</sup>	5,4	148.744,4
3	Excavación no clasificada	19.290	m <sup>3</sup>	3,2	61.727,6
4	Base de agregado pétreo y suelo	24.714	m <sup>3</sup>	31,0	766.131,2
5	Ciclovía				
	a) Con capa granular e imprimación reforzada.	15.465	m	8,4	129.908,7
	b) Con hormigón simple color	7.350	m	24,9	183.015,0
6	Calzada de hormigón excluido cordón cuneta	115.818	m <sup>2</sup>	41,3	4.783.285,2
7	Cordón cuneta	11.249	m	40,1	451.074,2
8	Saneamiento y limpieza de zanjas de desagües	6.763	m	2,8	18.935,5
9	Barandas				
	a) Baranda metálica de defensa s/pl tipo H-10237 clase "B"	1.819	m	45,3	82.395,9
	b) Baranda peatonal	21.381	m	50,0	1.069.063,9
10	Alcantarillas				
	a) Alcantarillas de caño de hormigón con cabecera	4	unid.	4.137,1	16.548,5
	b) Ampliación de alcantarilla	1	unid.	15.000,0	15.000,0
11	Demolición de pavimento existente	5.326	m <sup>2</sup>	3,6	19.174,9
12	Reparación de pavimento de hormigón existente	1	gl		0,0
13	Fresado de pavimento flexible existente	15.879	m <sup>2</sup>		0,0
14	Recapado de pavimento flexible existente	15.879	m <sup>2</sup>		0,0
15	Señalización vertical				
	Señales cuadradas de 0,70m de lado =	146	n°		0,0
	Señales triangulares equiláteras L = 0,90m =	36	n°		0,0
	Señales rectangulares (0,25 x 0,30; 0,25 x 0,50) =	96	n°		0,0
	Señales rectangulares (0,70 x 1,30) =	25	n°		0,0
	Señales circulares D = 0,60 m =	89	n°		0,0
16	Señalización horizontal				
	a) Por pulverización	18.279,6	m <sup>2</sup>	15,1	276.021,8
	b) Por extrusión	1.555,6	m <sup>2</sup>	18,9	29.400,6
17	Semaforización	1	gl.	50.000,0	50.000,0
18	Sumideros				
	a) Para calles pavimentadas L= 6 m	168	unid.	240,0	40.320,0
	b) Para calles sin pavimento	14	unid.	215,4	3.015,6
19	Caños de hormigón simple, colocados				
	a) Diámetro = 0.50 m para sumideros de calle pavimentada	3.405	m	83,5	284.350,9
	b) Diámetro = 1.00 m para sumideros de calle de tierra	229	m	143,9	32.953,1

ene-01

**PRESUPUESTO TOTAL RUBRO CAMINO**  
**Alternativa 1 - Pavimento rígido**

ÍTEM Nº	DESIGNACIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
20	Forestación	1	gl	50.000,0	50.000,0
21	Alambrado olímpico perimetral	420	m	17,0	7.140,0
22	Traslado de servicios públicos	1	gl	50.000,0	50.000,0
23	Iluminación	1	gl	530.989,5	530.989,5
24	Provisión de vivienda para el personal auxiliar de Inspección	24	mes	1.500,0	36.000,0
25	Provisión de movilidad para el personal auxiliar de Inspección				
	A) Cuota mensual	48	mes	2.109,1	101.236,8
	B) Adicional por Km.	192000	Km	0,3	57.600,0
26	Elementos de laboratorio y topografía	1	gl	100.000	100.000,0
27	Movilización de obra (Rubro Camino y Rubro Puentes)	1	gl.	156.345	156.344,5

**TOTAL = \$ 9.575.063,7**